
Determina Dirigenziale N.11 del 18/02/2014 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

      N.11   DEL 18/02/2014

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PER RILIEVI TERRITORIALI
FINALIZZATI ALL'ACQUISIZIONE DI INFORMAZIONI PER LA
PROGETTUALITA' DELLA RACCOLTA DIFFERENZIATA NEL
COMUNE DI FONTE NUOVA

Il giorno diciotto del mese di Febbraio dell'anno
duemilaquattordici.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
del Commissario Prefettizio n. 7 del 24.01.2002 modificato
con delibera di consiglio comunale n. 19 del 21 marzo 2013;

Visto che con Decreto del Ministero dell'Interno del
19/12/2013 è stato differito al 28/02/2014 il termine per
l'approvazione del bilancio diprevisione per gli Enti
Locali.



Determina Dirigenziale N.11 del 18/02/2014 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

PREMESSO
- che la Provincia di Roma con D.G.P. n. 1645/48 del 21/12/2005, ha approvato il bando riguardante
l'attivazione di servizi integrati di raccolta rifiuti, con l'obiettivo di diffondere e promuovere una buona
pratica per la riduzione della produzione dei rifiuti ed il raggiungimento minimo del 50% di raccolta
differenziata;
- che  il suddetto atto  prevedeva inoltre, l’invito ai  comuni interessati a presentare la propria
candidatura al fine di produrre la progettazione riguardante i “servizi integrati di raccolta dei rifiuti”;

- l’Amministrazione Comunale ha tra gli obiettivi primari  quello di prevenire e ridurre la produzione e
la pericolosità dei rifiuti attraverso:
a) gestione e trattamento dei rifiuti secondo le migliori prassi
b) protezione della salute e promozione del benessere del cittadino
c) aumento della raccolta differenziata finalizzata al recupero della materia
d) valorizzazione della sostanza organica recuperata
e) riduzione del conferimento in discarica

- che il Comune di Fonte Nuova ha aderito al Bando presentando la propria candidatura entro i termini
previsti al fine di ottenere i contributi relativi ai servizi di raccolta differenziata;

RICHIAMATA
- la Determina Dirigenziale n. 41 del 08.01.2011 con la quale si affidava alla Società E.R.I.C.A.
soc.coop., con sede legale in Via Santa Margherita, 6 12051 Alba (CN), l'incarico per lo studio
preliminare finalizzato all’individuazione di scenari tecnici, economici e amministrativi relativi al
sistema di raccolta differenziata del Comune di Fonte Nuova, e di di curare per conto del Comune di
Fonte Nuova tutti i rapporti con la Provincia di Roma per l’ottenimento del finanziamento provinciale
per la raccolta porta a porta;

- la  nota del Servizio Ambiente prot. 29410 del 27.11.2012, con la quale, in riferimento al bando
suddetto n. 1645/48 del 21/12/2005, si chiedeva alla Provincia di Roma, un contributo pari ad €
1.176.796,92 per l'avvio dei servizi "integrati" di raccolta differenziata dei rifiuti, come risulta in
dettaglio nella sguente tabella:

TABELLA 4

Q U A N T I F I C A Z I O N E

ECONOMICA DEL

CONTRIBUTO PROVINCIALE

COMPLESSIVO PER 12

MESI NUOVO SERVIZIO AI

SENSI DGP 1645/48 del

21/12/2005

100%
Extracosto
servizio

90% costo
comunicazione

90% costo
rimozione e
distribuzione

90% costo
progettazione

TOTALE
IVA INCLUSA

Contributi in € IVA
INCLUSA

€
1.015.876,62 € 72.142,19 € 66.709,56 € 22.068,55 €

1.176.796,92
Contributi in €/ab. IVA
INCLUSA € 36,03 € 2,56 € 2,37 € 0,78 € 41,73



Determina Dirigenziale N.11 del 18/02/2014 pag.3

- la Delibera di Giunta Comunale n. 8 del 29.01.2013 con la quale si approvava la documentazione
tecnico comunicativa predisposta dalla Società E.R.I.C.A. soc. coop., relativa alla progettazione del
sistema integrato di raccolta rifiuti urbani del Comune di Fonte Nuova composta dai seguenti elaborati:
- modello di calcolo
      - relazione tecnica
      - piano di comunicazione
e trasmesso alla Provincia di Roma - Dipartimento IV "Servizi di Tutela Ambientale", con nota prot.
3538/13;

RICHIAMATA  altresì la nota della Provincia di Roma - Dipartimento IV "Servizi di Tutela
Ambientale", avente prot. 78237P del 06.06.2013, pervenuta presso questo Ente in data 07.06.2013 con
prot. n. 13617, con la quale si comunica che con Determina Dirigenziale n. 2682/2013 è stato concesso
un contributo di € 1.176.796,92 per l'avvio dei servizi "integrati" di raccolta differenziata dei rifiuti ai
sensi del bando approvato con D.G.P. 1645/48 del 21.12.2005 e come da richiesta dell'Ente;

PRESO ATTO che la spesa è cofinanziata per € 1.176.796,92 contributo concesso dalla Provincia di
Roma con Detremina Dirigenziale n. 2682/2013, per € 17.880,02 con fondi propri;

VISTA  la determina dirigenziale n. 72 del 27.12.2013 con la quale il comune impegnava  la propria
parte economica di € 17.880,02 per la realizzazione del progetto del servizio di raccolta differenziata;

PRESO ATTO che la complessiva somma di € 1.194.676,94 sarà finanziata sui seguenti capitoli di
bilancio:
- quanto ad  € 1.176.796,92  contributo concesso dalla Provincia di Roma con Detremina Dirigenziale
n. 2682/2013, sul capitolo di bilancio 19053023 imp. Cont. 1417/2013;
 - quanto ad € 17.880,02 con fondi propri sul capitolo di bilancio 19053024  imp. Cont. 1336 residui
2013, già impegnati con determina dirigenziale n. 72 del 27.12.2013;

PRESO ATTO che il contributo concesso è finalizzato alla copertura dei maggiori costi dovuti
all'introduzione del servizio di raccolta integrato per i primi 12 mesi di attivazione relativi alle seguenti
voci di costo:
100% dei maggiori costi dovuti all'introduzione del servizio di raccolta integrato per 12 mesi;
90% dei costi di progettazione comprensivi di rilievo territoriale delle utenze;
90% dei costi di comunicazione comprensivi della campagna di formazione ed informazione al
compostaggio domestico;
90% dei costi di rimozione dei contenitori stradali e distribuzione delle attrezzature per la raccolta
domiciliare;

PRESO ATTO che si rende necessario  avviare tutte le procedure finalizzate all'attivazione del servizio
di raccolta differenziata con modalità "porta a porta";

RITENUTO
- opportuno a tal fine conferire un incarico per la raccolta e la presentazione dei dati territoriali
finalizzati all'acquisizione di informazioni per la progettualità della raccolta differenziata nel Comune di
Fonte Nuova;
- necessario avvalersi dell'assistenza tecnica di soggetti con esperienza consolidata nell'esercizio delle
funzioni di supporto ed assistenza agli enti pubblici;

ATTESO che il Dirigente  del Servizio Ambiente  ha effettuato un’ attenta verifica dalla quale è
emerso che le risorse umane a disposizione dell’ente, sia nell’area da lui diretta sia in quelle dirette da
altri Responsabili, non hanno le capacità e le competenze, per le attività inerenti la redazione di atti
riguardanti   la progettualità della raccolta differenziata nel comune di Fonte Nuova;



Determina Dirigenziale N.11 del 18/02/2014 pag.4

STANTE la carenza di personale esperto in materia di servizi ambientali ed in particolare riferiti alla
raccolta differenziata, la necessità di dover affidare idoneo incarico a soggetti con funzioni di supporto
ed assistenza agli enti pubblici;

VISTA l'offerta tecnica per rilievi territoriali di cui sopra, presentata in data 13.02.2014 prot. 3323
dalla Società E.R.I.C.A. soc.coop.,con sede legale in Via Santa Margherita, 6 12051 Alba (CN), nella
quale è descritto nel dettaglio la tipologia di attività, ed in particolare:
- Fase 0: Coordinamento tecnico – scientifico
- Fase 1: Acquisizione dei dati di base
- Fase 2: Formazione del personale addetto alle indagini territoriali
- Fase 3: Indagini territoriali
- Fase 4: Predisposizione  schema  atti di gara

VISTO  il preventivo del 13.02.2014  dal quale risulta che per il servizio di cui sopra, il costo  è di €
20.099,00 oltre IVA  22%  pari ad € 4.421,71 per l'importo complessivo  di €  24.520,78;

PRESO ATTO  che la complessiva somma di € 24.520,78 a favore della Società E.R.I.C.A. è ripartita
sui seguenti capitoli di bilancio:
 - quanto ad € 22.068,71 sul capitolo 19053023 imp. Cont. 1417 residui 2013;
 - quanto ad € 2.452,07 sul capitolo 19053024 imp. Cont. 1336 residui 2013,

CONSIDERATO congruo il compenso per le prestazioni in argomento, determinato in misura
adeguata e proporzionata alle attività da svolgere;

EVIDENZIATO
che per una massima economicità e funzionalità del servizio ed al fine di eseguire tempestivamente
l’intervento di disinfestazione sopra indicata, si può procedere all’affidamento diretto ai sensi del
disposto art. 125, comma 11, ultimo periodo del Dlgs 163/2006;

VISTO
il vigente Regolamento dei servizi in economia dell'Ente, che permette, nell'ambito delle procedure in
economia, il ricorso alla trattativa diretta prescindendo dalla richiesta di pluralità di preventivi quando il
valore degli stessi non superi € 40.000,00;

RITENUTO  di conferire per ragioni espresse in narrativa dalla Società E.R.I.C.A. soc.coop., con sede
legale in Via Santa Margherita, 6 12051 Alba (CN), iscrizione all’Albo Nazionale delle Cooperative a
Mutualità Prevalente n. A115539, l'incarico la redazione di atti riguardanti i rilievi territoriali finalizzati
all'acquisizione di informazioni per la progettualità della raccolta differenziata nel comune di Fonte
Nuova;

ATTESO
che il codice identificativo dell’ intervento attribuito alla presente procedura dall’AVCP è CIG n.
Z720DE80AA;

VISTO lo schema di disciplinare d'incarico, che allegato al presente atto ne forma parte integrale e
sostanziale;

Visti:
- il Dlgs 18 agosto 2000 n.267
- lo Statuto Comunale
- il Regolamento di Contabilità del Comune di Fonte Nuova
- il Regolamento dei Lavori in Economia



Determina Dirigenziale N.11 del 18/02/2014 pag.5

D E T E R M I N A

di Posta la premessa in narrativa quale parte inegrante e sostanziale del presente atto;

1. di approvare l'offerta economica, presentata  in data 13.02.2014 avente prot. n. 3323, dalla Società
E.R.I.C.A. soc.coop.,con sede legale in Via Santa Margherita, 6 12051 Alba (CN), per l'importo di €
20.099,00 Iva 22% pari ad € 4.421,78 l'importo complessivo di € 24.520,78;

2. di affidare alla Società Ercia  l'incarico la redazione di atti riguardanti i rilievi territoriali finalizzati
all'acquisizione di informazioni per la progettualità della raccolta differenziata nel comune di Fonte
Nuova, comprendenti i seguenti documenti:
- Fase 0: Coordinamento tecnico – scientifico
- Fase 1: Acquisizione dei dati di base
- Fase 2: Formazione del personale addetto alle indagini territoriali
- Fase 3: Indagini territoriali
- Fase 4: Predisposizione schema atti di gara

3. di dare atto  la complessiva somma  € 24.520,78 IVA compresa  a favore della Soc. Erica per il
servizio di cui sopra troverà copertura finanziaria sui capitoli  di bilancio nn. 19053023 / 19053024;

4. di  impegnare la complessiva somma di  € 24.520,78 IVA  compresa sui capitoli di bilancio  come di
seguito suddivisa:
 - quanto ad € 22.068,71 sul capitolo 19053023 imp. Cont. 1417/ /001 residui 2013, del bilancio 2014
in corso di elaborazione
- quanto ad € 2.452,07 capitolo 19053024 . Cont. 1336/ 001 2013, del bilancio 2014 in corso di
elaborazione

5. di dare atto che, per i  servizi in oggetto si può procedere all’affidamento diretto ai sensi del disposto
dell’art. 125, comma 11,– del D. Lgs. n. 163/2006, in quanto la suddetta Società si dimostra in grado,
per competenza, capacità e mezzi necessari ad eseguire detto intervento;

6. di approvare lo schema di disciplinare d'incarico, che allegato al presente atto ne forma parte
integrale e sostanziale;

7. di comunicare alla Società E.R.I.C.A. soc.coop.,, dopo l'esecutività del presente provvedimento di
spesa, contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura
finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura dovrà essere completata con gli estremi della
suddetta comunicazione;

8.  di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e corretteza
dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si rilascia
formalmente perere tecnico favorevole;

9. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto
parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

10. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore
e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del
servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;



Determina Dirigenziale N.11 del 18/02/2014 pag.6

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
                                         OO.PP.–AMBIENTE- PATRIMONIO

                                              Arch. Fulvio E. Bernardo     



Determina Dirigenziale N.11 del 18/02/2014 pag.7

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 18/02/2014 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 18-02-2014  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 18-02-2014  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 21-03-2014 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


